UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E  ASSUNTOS CULTURAIS

EDITAL PROEX  nº 029/2016

 PIBEX 2016: PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA
E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

A Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Culturais no uso de suas atribuições

torna público o resultado final da Seleção de Candidatos às 23 (vinte e três) bolsas

do PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA nº 007/2016-Fundação Araucária, conforme anexo deste

Edital.

Os alunos classificados farão jus às Bolsas de Extensão (condicionadas à

liberação de recurso da Fundação Araucária), e deverão comparecer a PROEX/DEU,

no período de  07.11 à 18.11.2016 nos horários das 08h:30min às 11h30min e das

13h30min às 17h00min horas, munidos do xerox do cartão Bancário (conta aberta na

CEF no CPF do bolsista) ou do protocolo de abertura da conta bancária (CEF) onde

conste o nº da Agência, tipo de operação e número da conta bancária. Os Professores

Orientadores deverão comparecer no mesmo período, para assinatura da

documentação dos seus bolsistas.

Ponta Grossa, 25 de outubro de 2016.

Profª. Drª. Marilisa do Rocio Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS CULURAIS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E  ASSUNTOS CULTURAIS

CHAMADA PÚBLICA 07/2016 – PIBIS 2016: PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO SOCIAL, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA.

Nº PONTUAÇÃO NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO
DO BOLSISTA

NOME DO BOLSISTA

1. 5430 Rita de Cássia da Silva Oliveira Universidade Aberta para a Terceira Idade Pamela Vanessa Scortegagna

2. 3090 Carlos Alberto de Souza Fotorreportagem UEPG Camila Pacholok Zanardini

3. 2025 Karina Janz Woitowicz Cultura Plural Mayra Mirante

4. 1555 Antonio Liccardo Geodiversidade na Educação Bianca Hoffmann de Oliveira

5. 1455 Marta Regina Barrotto do Carmos Herbário da UEPG Liliane Aparecida Muller

6. 1380 Rosiléa Werner Saúde e Cidadania Lara Carolina Malanowski

7. 1365 Diolete Marcante Lati Cerutti Museu da Computação Juliano Celso Navroski Júnior

8. 1325 Sinvaldo Baglie Uso Racional de Medicamentos Mariana Aparecida Pereira de Lara

9. 1325 Sérgio Luiz Gadini Cultura Plural Nicolas Rutts Ramos

10. 1320 Ana Paula Xavier Ravelli Consulta de Enfermagem no pré-natal e pós-parto Rafaeli M. Scorupski

11. 1230 Elise Souza dos Santos Reis Liga Acadêmica de Urgências e Emergências Clínicas Ronilson de Lima

12. 1220 Fabiana Bucholdz Alves Nós na Rede: Contribuições da Odontologia para a
Educação, prevenção e manutenção da saúde

Vivian Carla Vascoski

13. 1100 Julio César  Miné Enteroparasitoses em Crianças da Região de Ponta
Grossa

Marina Zattar Meiga

14. 1100 Fabiana Postiglioni Mansani Liga Acadêmica da Imunidade Andrey Biff Sarris

15. 1005 Lídia Dalgallo Zarpellon Educando e Tratando o Tabagismo Camila Martins

16. 1005 Cleide Lavoratti Fortalecimento do Sistema de garantias dos Direitos
Humanos das Crianças e Adolescentes dos Municípios
da Região dos Campos gerais

André Henrique Mello Correa

17. 990 Marcelo Emílio Céu do Paraná Lohran G. dos Santos Sauer

18. 910 Ana Cláudia Garabelli Kluthcovsky Educando e Tratando o Tabagismo Allan Catarino Kiska Torrani

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E  ASSUNTOS CULTURAIS

19. 910 Diolete Marcante Cerutti Museu Virtual do Museu da Computação Emerson Pinheiro Marinho da Silva

20. 895 Mackelly Simionatto Avaliação e Acompnhamento do estado de saúde dos
alunos do Instituto João XXIII

Paula S. Piroski

21. 700 César Roberto Busato Difusão da Técnica da Arterialização do Arco Venoso do
Pé para Salvamento de extremidade com Isquemia
Crítica sem leito Distal

Lincoln Denck de Bonfim

22. 685 Margarete Aparecida Salina Avaliação e Acompnhamento do estado de saúde dos
alunos do Instituto João XXIII

Bruna S. de Oliveira

23. 635 Ednéia Peres Machado Prevenção e educação na atenção à saúde da mulher:
coleta de exame Papnicolau

Karen M. Bach dos Santos

LISTA DE ESPERA
Nº PONTUAÇÃO NOME DO ORIENTADOR TÍTULO DO PROJETO

DO BOLSISTA
NOME DO BOLSISTA

24. 625 Fábio Postiglioni Mansani Liga Acadêmica da Mama Frederico Berbetz

25. 445 Maria Lúcia Becker Núcleo de apoio à produção hipermídia Lucas Santos Cabral

26. 440 Ricardo Zanetti Gomes Acompanhamento dos pacientes do ambulatório de
angiologia e cirurgia vascular

Jorge Antônio Matkovsk

27. 410 Cíntia Xavier Portal Comunitário Letícia de Queiroz

28. 370 Hebe Maria Gonçalves Agência de Jornalismo Gabriel Ferreira Clarindo Neto

29. 370 Mario Rodrigues Monmtemor Netto CEDTEC Eduardo de Souza Tolentino

30. 275 Caroline Tatim Saad vargas Liga Acadêmica de gastroenterologia Vivian Missima Jecothi

31. 265 Frederico Guilherme Ielo Lixo Eletrônico: descarte sustentável Murilo Halat Killar

32. 265 Felipe Simão Pontes Núcleo de Produção Audiovisual Mirna Bazzi

33. 240 Rúbia Tramontin Mascarenhas NETUR Chayenne Aparecida de Goes

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRO-REITORIA DE EXTENSÃO E  ASSUNTOS CULTURAIS

190 Caroline Tatim Saad vargas Liga acadêmica de clínica médica Ana Carolina Moriyama de Souza

35. 120 Gilson Campos Ferreira da Cruz LABCLIMEAM-DEGEO-UEPG Hilva Nathana Costa D’Amico

36. 115 Joseli Almeida Camargo Formação do professor e pesquisador em Educação
Matemática;desafios e perspectivas

Ana Flávia Correia de Abreu

37. 110 Tatiana Menezes Garcia Cordeiro Liga Acadêmica de gastroenterologia Leonardo Ferreira da Natividade